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05.maj 2015      UPA2015/45 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være i Selvstyrets interesse, at der bliver 

oprettet en investeringsfond for Grønland med indskud fra eksempelvis den danske stat og de 

danske pensionskasser. Formålet med fonden skal være et tiltrække udenlandsk kapital til 

fremadrettede erhvervsaktiviteter inden for råstoffer, turisme, fiskeri og anlæggelse af 

nødvendig infrastruktur.  

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)  

Idet vi fra Siumut takker Inatsisartut medlem Justus Hansen for hans forslag til forespørgselsdebat, 

skal vi komme med følgende udtalelse: 

 

Et af Siumuts grundlæggende formål er bl.a., at de ressourcer, der hentes fra vores undergrund til 

samfundsmæssige formål, skal behandles ansvarligt, at de ting der må hentes udefra, udnyttes på, at 

etablere et samfund med højst mulig  grad af egen forvaltning og selvstændighed.  

 

Vi ynder at sige, at vores land har vidststrakte kyststrækninger og at vores land er verdens forråds-

kammer af forskellige ressourcer. I dag udnytter vi kun meget lidt af vores ressourcer. Vores forbrug 

deraf er også vores økonomiske reserve. Vores forbrug af egne ressourcer er samtidig levebrød for 

mange familier. Derfor er det nødvendigt at træde varsomt, men også sætte emnet i højsædet når vi 

drøfter det: 

 

Jeg skal fra Siumut gøre det klart, at vi finder det vigtigt at modtage investeringer udefra. 

Debattøren har i sine overskrifter selv gjort det klart, at Naalakkersuisut skal etablere en 

investeringsfond med penge fra interesserede udenlandske investorer. Det er dog gjort klart i 

oplægget, at der her er tænkt på den danske stat og danske pensionsfonde som investorer. Det 

vurderer vi fra Siumut som værende ærgerligt. Vi finder det nemlig fra Siumut yderst vigtigt ikke at  

udelukke andre udenlandske investorer her fra denne talerstol. I Siumut mener vi, at de der kan  

investere penge heroppe - og hvis det således gavner vort land – skal gives mulighed til det uanset 

hvor de kommer fra.  
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Vi har samtidig bidt mærke i, at Naalakkersuisut i samarbejde med investeringsfonde og ministeriet 

i Danmark, har opsataeret en undersøgelse omkring muligheder for danske investorer. Garantifonde 

i EU nævnes også i Naalakkersuiuts svarnotat. 

 

Vort land har brug for milder til at kunne videreudvikle sig. Vi kan ligeledes konstatere, at vort 

lands ressourcer nyder megen opmærksomhed for tiden. Hvis vort land selv skal have et rimeligt 

udbytte, kan vi ikke komme udenom at vore råvarer bliver færdigbearbejdede, før de eksporteres. 

Af disse årsager er det indlysende, at teknologien skal være indrettet på det højst mulige niveau og 

at man skal kunne producere råvarerne hurtigt. Dette gælder i alle forhold; om det er fiskeriet, 

fiskeindustrien og fiskeforædlings produktionen, råstofområdet, landbruget og mange andre 

områder. Vores land har brug for en højere teknologisk standard og dette i sig selv, er begrundelse 

nok til at finde egnede investorer.  

 

I Siumut er vi glade for, at koalitionsaftalen har inddraget en forbedring af infrastrukturen. Nye 

lufthavne, forlængede lufthavne. Havneanlæggene står også for at skulle moderniseres. En 

forbedring af infrastrukturen vil medvirke til en øget interesse for investeringer i vort land efter 

Siumuts overbevisning. 

 

Når investeringsselskaberne skyder deres penge ind i aktuelle projekter, vil ledigheden falde. Med 

investorerne i ryggen, vil man kunne garantere, at der etableres virksomheder og det må i den 

forbindelse være et krav, at der skal uddannes hjemmehørende arbejdskraft i disse virksomheder.  

 

Afslutningsvis skal Siumut udtrykke sin glæde over, at kommunerne selv arbejder for at finde 

investorer. Og opmuntre kommunerne til, at fortsætte med at søge investorer.  

 

Desuden vil vi synes at det ville være spændende – at tage den op igen med mindre ændringer i 

dens tema. Siumut ønsker, at man ikke udelukker udenlandske investorer, men åbner op for alle 

interesserede investorer, uanset hvor de nu kommer fra i verden.  

Ineqi Kielsen  

Siumut 


